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２ 一般会計予算の状況 

⑴ 款別予算（歳入）                       （単位 千円） 

区 分 

令和６年度当初 令和５年度当初 

比較増減 
予算額 

構成比 
(％) 

伸率 
(％) 

予算額 
構成比 

(％) 

市税 12,459,759 40.8 △2.3 12,756,004 41.7 △296,245 

地方譲与税 182,000 0.6 7.7 169,000 0.6 13,000 

利子割交付金 4,000 0.0 33.3 3,000 0.0 1,000 

配当割交付金 84,000 0.3 △12.5 96,000 0.3 △12,000 

株式等譲渡所得割 
交付金 66,000 0.2 1.5 65,000 0.2 1,000 

法人事業税交付金 210,000 0.7 4.0 202,000 0.7 8,000 

地方消費税交付金 1,564,000 5.1 △8.0 1,700,000 5.6 △136,000 

自動車取得税交付 
金 1 0.0 0.0 1 0.0 0 

環境性能割交付金 51,000 0.2 27.5 40,000 0.1 11,000 

地方特例交付金 433,000 1.4 262.8 119,347 0.4 313,653 

地方交付税 2,650,000 8.7 17.8 2,250,000 7.3 400,000 

交通安全対策特別 
交付金 

10,000 0.0 △16.7 12,000 0.0 △2,000 

分担金及び負担金 179,212 0.6 △9.0 196,927 0.6 △17,715 

使用料及び手数料 318,218 1.0 7.9 294,977 1.0 23,241 

国庫支出金 4,069,363 13.3 0.6 4,044,313 13.2 25,050 

県支出金 2,005,869 6.6 6.1 1,889,715 6.2 116,154 

財産収入 68,739 0.2 46.5 46,936 0.1 21,803 

寄附金 210,003 0.7 160.5 80,603 0.3 129,400 

繰入金 2,316,199 7.6 9.6 2,112,381 6.9 203,818 

繰越金 200,000 0.7 0.0 200,000 0.7 0 

諸収入 1,004,637 3.3 △25.5 1,347,796 4.4 △343,159 

市債 2,455,000 8.0 △17.8 2,985,000 9.7 △530,000 

合 計 30,541,000 100.0 △0.2 30,611,000 100.0 △70,000 
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⑵ 款別予算（歳出）                       （単位 千円） 

区 分 

令和６年度当初 令和５年度当初 

比較増減 
予算額 

構成比 
(％) 

伸率 
(％) 

予算額 
構成比 

(％) 

議会費 239,395 0.8 1.6 235,529 0.8 3,866 

総務費 3,775,303 12.4 57.0 2,405,037 7.8 1,370,266 

民生費 13,078,164 42.8 6.7 12,256,326 40.0 821,838 

衛生費 2,577,750 8.4 3.9 2,480,525 8.1 97,225 

労働費 2,017 0.0 0.0 2,017 0.0 0 

農林水産業費 165,362 0.6 △4.3 172,835 0.6 △7,473 

商工費 372,875 1.2 16.1 321,247 1.0 51,628 

土木費 2,929,861 9.6 △32.5 4,340,810 14.2 △1,410,949 

消防費 1,074,020 3.5 △41.1 1,824,600 6.0 △750,580 

教育費 4,127,052 13.5 △3.6 4,279,281 14.0 △152,229 

公債費 2,169,201 7.1 △4.1 2,262,793 7.4 △93,592 

予備費 30,000 0.1 0.0 30,000 0.1 0 

合 計 30,541,000 100.0 △0.2 30,611,000 100.0 △70,000 
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⑶ 節別予算（歳出）                        （単位 千円） 

区 分 

令和６年度当初 令和５年度当初 

比較増減 
予算額 

構成比 
(％) 

伸率 
(％) 

予算額 
構成比 

(％) 

報酬 1,222,479 4.0 4.4 1,170,981 3.8 51,498 

給料 1,512,916 5.0 2.5 1,476,068 4.8 36,848 

職員手当等 1,546,080 5.1 10.7 1,396,182 4.6 149,898 

共済費 711,582 2.3 5.4 674,818 2.2 36,764 

災害補償費 2 0.0 0.0 2 0.0 0 

報償費 147,872 0.5 53.4 96,413 0.3 51,459 

旅費 25,259 0.1 △2.3 25,853 0.1 △594 

交際費 1,573 0.0 △0.6 1,583 0.0 △10 

需用費 1,250,686 4.1 △1.5 1,270,058 4.2 △19,372 

役務費 135,930 0.4 16.5 116,676 0.4 19,254 

委託料 4,110,878 13.5 2.2 4,020,907 13.1 89,971 

使用料及び賃借料 594,556 1.9 6.2 560,093 1.8 34,463 

工事請負費 2,370,058 7.8 △34.8 3,634,573 11.9 △1,264,515 

原材料費 4,033 0.0 △12.0 4,581 0.0 △548 

公有財産購入費 84,283 0.3 △77.8 379,617 1.2 △295,334 

備品購入費 123,354 0.4 245.2 35,733 0.1 87,621 

負担金、補助及び交付金 3,127,091 10.2 △23.5 4,089,742 13.4 △962,651 

扶助費 7,402,271 24.2 26.7 5,842,694 19.1 1,559,577 

貸付金 107,000 0.4 0.0 107,000 0.3 0 

補償、補填及び賠償金 157,624 0.5 △82.2 884,107 2.9 △726,483 

償還金、利子及び割引料 2,241,282 7.3 △4.0 2,334,794 7.6 △93,512 

投資及び出資金 248,669 0.8 5.8 235,131 0.8 13,538 

積立金 1,000,012 3.3 8,333,333.3 12 0.0 1,000,000 

公課費 760 0.0 △10.7 851 0.0 △91 

繰出金 2,384,750 7.8 7.3 2,222,531 7.3 162,219 

予備費 30,000 0.1 0.0 30,000 0.1 0 

合 計 30,541,000 100.0 △0.2 30,611,000 100.0 △70,000 

※ 施設型給付費及び地域型保育給付費などの支出科目（節別）について、令和６年度は

「負担金、補助及び交付金」から「扶助費」に変更しています。 
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⑷ 性質別予算（歳出）                      （単位 千円） 

区 分 

令和６年度当初 令和５年度当初 

比較増減 
予算額 

構成比 
(％) 

伸率 
(％) 

予算額 
構成比 

(％) 

人件費 4,993,059 16.4 5.8 4,718,051 15.4 275,008 

物件費 5,919,847 19.4 6.8 5,540,950 18.1 378,897 

維持補修費 39,352 0.1 58.5 24,827 0.1 14,525 

扶助費 7,402,271 24.2 26.7 5,842,694 19.1 1,559,577 

補助費等 3,158,410 10.3 △18.2 3,863,176 12.6 △704,766 

普通建設事業費 3,088,429 10.1 △46.4 5,763,835 18.8 △2,675,406 

公債費 2,169,201 7.1 △4.1 2,262,793 7.4 △93,592 

積立金 1,000,012 3.3 8,333,333.3 12 0.0 1,000,000 

投資及び出資金 248,669 0.8 5.8 235,131 0.8 13,538 

貸付金 107,000 0.4 0.0 107,000 0.3 0 

繰出金 2,384,750 7.8 7.3 2,222,531 7.3 162,219 

予備費 30,000 0.1 0.0 30,000 0.1 0 

合 計 30,541,000 100.0 △0.2 30,611,000 100.0 △70,000 

※ 施設型給付費及び地域型保育給付費などの支出科目（性質別）について、令和６年度

は「補助費等」から「扶助費」に変更しています。 
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⑸ 税別予算（歳入）                       （単位 千円） 

区 分 

令和６年度当初 令和５年度当初 

比較増減 
予算額 

構成比 
(％) 

伸率 
(％) 

予算額 
構成比 

(％)   

均等割 108,656 0.8 △13.8 125,991 1.0 △17,335 

所得割 4,008,783 32.2 △3.7 4,161,934 32.6 △153,151 

計 4,117,439 33.0 △4.0 4,287,925 33.6 △170,486 

滞納繰越分 33,000 0.3 0.0 33,000 0.3 0 

小 計 4,150,439 33.3 △3.9 4,320,925 33.9 △170,486 

 

均等割 234,196 1.9 1.8 230,153 1.8 4,043 

税割 821,857 6.6 △13.9 954,189 7.5 △132,332 

計 1,056,053 8.5 △10.8 1,184,342 9.3 △128,289 

滞納繰越分 500 0.0 0.0 500 0.0 0 

小 計 1,056,553 8.5 △10.8 1,184,842 9.3 △128,289  

土地 2,526,827 20.3 0.3 2,519,119 19.7 7,708 

家屋 2,304,579 18.5 △1.0 2,326,902 18.2 △22,323 

償却資産 984,397 7.9 △0.4 988,523 7.8 △4,126 

計 5,815,803 46.7 △0.3 5,834,544 45.7 △18,741 

滞納繰越分 24,000 0.2 0.0 24,000 0.2 0 
国有資産等所在市町

村交付金及び納付金 
14,586 0.1 0.0 14,586 0.1 0 

小 計 5,854,389 47.0 △0.3 5,873,130 46.0 △18,741 

 

環境性能割 6,905 0.1 1.0 6,835 0.0 70 

計 6,905 0.1 1.0 6,835 0.0 70 

種別割 129,089 1.0 2.8 125,622 1.0 3,467 

滞納繰越分 700 0.0 0.0 700 0.0 0 

計 129,789 1.0 2.7 126,322 1.0 3,467 

小 計 136,694 1.1 2.7 133,157 1.0 3,537 

市たばこ税 476,473 3.8 3.7 459,371 3.6 17,102  

土地 455,295 3.7 0.8 451,734 3.6 3,561 

家屋 326,916 2.6 △0.9 329,845 2.6 △2,929 

計 782,211 6.3 0.1 781,579 6.2 632 

滞納繰越分 3,000 0.0 0.0 3,000 0.0 0 

小 計 785,211 6.3 0.1 784,579 6.2 632 

合 計 12,459,759 100.0 △2.3 12,756,004 100.0 △296,245 

 

固
定
資
産
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都
市
計
画
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軽
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車
税 

市
民
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⑹ 財源別予算（歳入）                       （単位 千円） 

区 分 

令和６年度当初 令和５年度当初 

比較増減 
予算額 

構成比 
(％) 

伸率 
(％) 

予算額 
構成比 

(％) 

 

市税 12,459,759 40.8 △2.3 12,756,004 41.7 △296,245 

分担金及び負担金 179,212 0.6 △9.0 196,927 0.6 △17,715 

使用料及び手数料 318,218 1.0 7.9 294,977 1.0 23,241 

財産収入 68,739 0.2 46.5 46,936 0.1 21,803 

寄附金 210,003 0.7 160.5 80,603 0.3 129,400 

繰入金 2,316,199 7.6 9.6 2,112,381 6.9 203,818 

 うち財政調整
基金取り崩し 1,242,196 4.1 19.2 1,042,378 3.4 199,818 

繰越金 200,000 0.7 0.0 200,000 0.7 0 

諸収入 1,004,637 3.3 △25.5 1,347,796 4.4 △343,159 

小 計 16,756,767 54.9 △1.6 17,035,624 55.7 △278,857 

 

地方譲与税 182,000 0.6 7.7 169,000 0.6 13,000 

利子割交付金 4,000 0.0 33.3 3,000 0.0 1,000 

配当割交付金 84,000 0.3 △12.5 96,000 0.3 △12,000 
株式等譲渡所得割
交付金 66,000 0.2 1.5 65,000 0.2 1,000 

法人事業税交付金 210,000 0.7 4.0 202,000 0.7 8,000 

地方消費税交付金 1,564,000 5.1 △8.0 1,700,000 5.6 △136,000 

 
うち社会保障
財源化分 853,091 2.8 △8.0 927,273 3.0 △74,182 

自動車取得税交付
金 1 0.0 0.0 1 0.0 0 

環境性能割交付金 51,000 0.2 27.5 40,000 0.1 11,000 

地方特例交付金 433,000 1.4 262.8 119,347 0.4 313,653 

地方交付税 2,650,000 8.7 17.8 2,250,000 7.3 400,000 
交通安全対策特別
交付金 10,000 0.0 △16.7 12,000 0.0 △2,000 

国庫支出金 4,069,363 13.3 0.6 4,044,313 13.2 25,050 

県支出金 2,005,869 6.6 6.1 1,889,715 6.2 116,154 

市債 2,455,000 8.0 △17.8 2,985,000 9.7 △530,000 

 うち臨時財政
対策債 90,000 0.3 △55.0 200,000 0.7 △110,000 

小 計 13,784,233 45.1 1.5 13,575,376 44.3 208,857 

合 計 30,541,000 100.0 △0.2 30,611,000 100.0 △70,000 

 

 

一般財源（主に斜

体のもの） 
19,925,041 65.2 2.8 19,384,166 63.3 540,875 

特定財源 10,615,959 34.8 △5.4 11,226,834 36.7 △610,875 

 

自
主
財
源 

内 

訳 
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⑺ 都市計画税の充当状況 

  都市計画税は、都市計画法に基づいて行う都市計画事業又は土地区画整理法に基づい

て行う土地区画整理事業に要する費用に充てることとされています。 

  令和６年度一般会計当初予算における都市計画税の充当状況は、次のとおりです。 

                     （単位 千円） 

事業区分 
令和６年度

当初予算額 

財源内訳 

特定財源 一般財源 

国・県 

支出金 
市 債 その他  

うち都市 

計画税 

清洲駅前土地区画

整理費 
116,880 13,960 97,000 0 5,920 4,352 

新清洲駅北土地区

画整理費 
104,086 8,000 47,000 0 49,086 36,083 

ＪＲ枇杷島駅前通

線・東口駅前広場

整備事業立替金償

還費 

2,942 0 0 0 2,942 2,163 

新清洲駅付近鉄道

高架費 
267,805 0 46,000 149,000 72,805 53,519 

公共下水道事業費 

（整備費及び償還

費に係るもの） 

879,551 0 0 300,000 579,551 426,026 

都市下水路等整備

費 
33,000 0 0 0 33,000 24,258 

都市公園整備費 39,695 15,000 0 0 24,695 18,153 

償還金元金 

（都市計画事業に

係るものに限る。） 

278,768 0 0 0 278,768 204,922 

償還金利子 

（都市計画事業に

係るものに限る。） 

21,406 0 0 0 21,406 15,735 

合 計 1,744,133 36,960 190,000 449,000 1,068,173 785,211 

※ 各事業に要する一般財源の比率に応じて、都市計画税を按分して充当しています。 
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⑻ 地方消費税交付金（社会保障財源化分）の充当状況 

  消費税及び地方消費税の税率は、平成２６年４月１日に５％から８％へ、令和元年１０

月１日に８％から１０％へ引き上げられました。 

この引上げ分に係る地方消費税交付金については、全て「社会保障施策に要する経費

（事務費や事務職員の人件費等は除く）」に充てることとされています。 

  令和６年度一般会計当初予算における地方消費税交付金（社会保障財源化分）の充当

状況は、次のとおりです。 

                                 （単位 千円） 

事業区分 
令和６年度

当初予算額 

財源内訳 

特定財源 一般財源 

国・県 

支出金 
市 債 その他  

うち地方消

費税交付金

（社会保障

財源化分） 

 

障害者福祉事業 2,694,203 1,781,009 0 0 913,194 

495,681 

高齢者福祉事業 254,756 996 0 69,851 183,909 

児童福祉事業 4,686,805 2,059,529 0 275,371 2,351,905 

母子福祉事業 249,316 80,691 0 0 168,625 

生活保護扶助事業 1,088,274 817,135 0 0 271,139 

その他 139,789 11,908 0 1,170 126,711  

介護保険事業 649,263 0 0 29 649,234 
129,757 

国民健康保険事業 599,301 197,379 0 0 401,922 

 

高齢者医療事業 839,129 128,770 0 0 710,359 

227,653 

福祉医療事業 951,320 279,422 0 0 671,898 

救急医療事業 40,031 0 0 0 40,031 

感染症予防事業 243,145 3,746 0 0 239,399 

成人保健事業 50,315 2,471 0 3,272 44,572 

母子保健事業 195,217 61,677 0 1,314 132,226 

その他 5,722 0 0 0 5,722 

合 計 12,686,586 5,424,733 0 351,007 6,910,846 853,091 

※ 各事業に要する一般財源の比率に応じて、地方消費税交付金（社会保障財源化分）を

按分して充当しています。 

社
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⑼ 森林環境譲与税の充当状況 

  平成３１年３月に「森林環境税及び森林環境譲与税に関する法律」が施行され、令和

元年度から森林環境譲与税が創設されました。 

森林環境譲与税は、市町村においては「森林整備及びその促進に関する費用（間伐や

人材育成・担い手の確保、木材利用の促進や普及啓発等）」に充てることとされています。 

  令和６年度一般会計当初予算における森林環境譲与税の充当状況は、次のとおりです。 

                                 （単位 千円） 

事業区分 
令和６年度

当初予算額 

財源内訳 

特定財源 一般財源 

国・県 

支出金 

繰入金 
森林環境整

備等基金 
その他  

うち森林環

境譲与税 

星の宮保育園整備

費 

（木製滑り台の整備） 

3,269 0 1,000 0 2,269 1,000 

清洲公園・清洲古

城跡公園整備費 

（清洲公園遊具の整

備） 

12,461 0 2,000 0 10,461 5,000 

都市公園管理費 

（新川橋橋詰ポケット

パークの修繕） 

3,465 0 1,000 0 2,465 1,000 

合 計 19,195 0 4,000 0 15,195 7,000 

 




